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actualizados temas de interés general.

En el tema central se analiza la repitencia en los
niveles de ensefianza primario y medio de la
educacion comun de la Ciudad de Buenos Aires
desde una perspectiva cuantitativa, destacando la
incidencia de la misma por sector de gestion en las
distintas comunas de la Ciudad.

Como es habitual, se brinda informacién referente
a los indicadores econémicos de coyuntura, entre
ellos, la recaudacién vy circulacién por autopistas,
la recaudacién impositiva, la actividad de la cons-
truccién, la actividad comercial, el empleo privado
formal, la Encuesta de Ocupacién Hotelera y el
mercado inmobiliario.

La Direccién se ha fijado, entre sus objetivos de
gestién de 2009, ampliar las series de informacion
que se comunican a través del SEC INFORMA.

Por lo tanto, paulatinamente, se irdn incorporando
nuevas secciones a la publicacién, que mantendra
sus caracteristicas bésicas de gratuidad y de fre-
cuencia mensual.

Cordialmente.

Lic. José M. Donati
Director General

Responsable de Comunicacion y Disefio:
Dr. Alejandro F. Sguario

asguario@buenosaires.gob.ar
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Indicadores econémicos de coyuntura
Recaudacion y circulaciéon por autopistas

Los datos corresponden a las autopistas que tienen puestos de peaje dentro de la Ciudad de Buenos
Aires. Los datos de circulacion reflejan la cantidad de vehiculos pasantes, incluyendo a todos aquellos
exentos de pago como ambulancias, policia, bomberos, gendarmeria y servicio penitenciario. Los datos
de recaudacion incluyen los pagos por cabina de peaje y el telepeaje.

Cuadro 1 Autopistas. Recaudacién y circulacién. Ciudad de Buenos Aires. Enero de 2008/noviembre de
2008 (en pesos y numero de vehiculos).

Periodo Recaudacién Circulacién
Pesos Vehiculos
2008
Enero 12.270.049 8.867.395
Febrero 12.095.248 8.816.617
Marzo 12.564.410 9.263.842
Abril 13.060.085 9.756.388
Mayo 13.384.419 9.934.810
Junio 12.432.002 9.260.166
Julio 13.373.888 9.997.144
Agosto 13.386.819 9.939.565
Septiembre 13.445.700 9.930.292
Octubre 20.078.905 9.520.149
Noviembre 21.096.290 9.373.957
Variacion porcentual
Noviembre 2008 respecto octubre de 2008 5,1 -1,5
Noviembre 2008 respecto noviembre 2007 57,3 -5,6
Acumulado. ene/noviembre 2008 resp. ene/noviembre 2007 16,9 4,5

Fuente: Direccion General de Estadistica y Censos (Ministerio de Hacienda GcBa) sobre la base de datos de AUsA.

Recaudacion impositiva

Comprende la recaudacion de los principales impuestos vy las tasas correspondientes al Gobierno de la
Ciudad de Buenos Aires. Se presenta en forma separada la recaudacién sobre los ingresos brutos, por su
fuerte peso en el total de la recaudacion, y porque permite una aproximacion a la evolucion de la actividad
econdmica de la Ciudad.

Grafico 1 Recaudaciéon impositiva del Gobierno de la Ciudad de Buenos Aires. Noviembre de 2006/octubre
de 2007 y noviembre de 2007/octubre de 2008. Ciudad de Buenos Aires (en miles de pesos)
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Fuente: AGiP (Ministerio de Hacienda GcBa).



Cuadro 2 Recaudacién impositiva del Gobierno de la Ciudad de Buenos Aires. Noviembre de 2007/2008.
Total general y por principales impuestos (en millones de pesos y variacion porcentual)

Periodo I_mpuesto sobre Alum., b_arrido Pateptes
ingresos brutos y limpieza de vehiculos
2007
Noviembre 772,6 571,4 65,6 27,9
Diciembre 697,6 508,0 41,5 63,6
2008
Enero 1.086,1 615,5 341,9 57,6
Febrero 821,2 539,3 38,5 189,3
Marzo 718,9 4944 125,1 30,7
Abril 769,8 589,8 37,8 85,5
Mayo 857,6 612,1 143,8 34,8
Junio 812,7 624,2 31,2 81,6
Julio 920,7 669,1 135,7 37,3
Agosto 819,6 647,4 27,6 79,8
Septiembre 997,8 737,3 151,3 32,0
Octubre 917,0 698,8 B3/3) 103,1
Noviembre 928,7 707,6 128,7 25,4
Variacion porcentual
Noviembre 2008 resp. noviembre 2007 20,2 23,8 96,1 -9,0

Acumulado enero/noviembre 2008

Respecto enero/noviembre 2007 36,7 925 95,1 CLTL

Periodo Contribucién Ley Planes Gravamenes
por publicidad de sellos de facilidades varios y otros
2007
Noviembre 1,0 22,6 83,5 0,5
Diciembre 2,3 23,5 56,1 2,5
2008
Enero 0,9 35,3 34,1 0,8
Febrero 0,3 22,3 28,9 2,7
Marzo 6,2 29,1 29,4 3,9
Abril 3,1 17,7 BHE3 0,6
Mayo 1,0 30,9 34,1 0,9
Junio 6,7 258 40,6 3,1
Julio 2,1 29,5 46,1 0,9
Agosto 1,9 24,9 37,6 0,3
Septiembre 6,1 23,1 45,6 2,5
Octubre 3.9 26,6 46,7 0,6
Noviembre 1,0 30,1 B85l 0,3
Variacion porcentual
Noviembre 2008 resp. noviembre 2007 -04 83 -57,5 -38,6

Acumulado enero/noviembre 2008

Respecto enero/noviembre 2007 e Larfe = U

Nota: dado que el vencimiento de varios impuestos no es mensual no corresponde realizar la comparacién noviembre 2008/octubre 2008
Fuente: AGIP (Ministerio de Hacienda GcBA).
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Cuadro 3  Distribucién porcentual de la recaudacién impositiva sobre los ingresos brutos por rama de acti-
vidad. Ciudad de Buenos Aires. Noviembre de 2007/2008

Periodo Total malr?l?f:?:ttﬂ?era E;zgt;j(;gsg’ Construccién Comercio v rel-si?;l(jlrzites
2007

Noviembre 100,0 18,0 11 2,6 21,1 2,3
Diciembre 100,0 20,0 0,9 2,6 21,1 2,2
2008

Enero 100,0 15,3 0,7 2,4 19,0 1,4
Febrero 100,0 16,4 1,1 2,9 19,5 1,5
Marzo 100,0 16,2 0,9 2,6 19,1 1,4
Abril 100,0 16,6 0,9 2,6 19,2 1,5
Mayo 100,0 16,1 0,9 2,3 20,9 1,7
Junio 100,0 15,3 0,6 2,3 18,2 1,5
Julio 100,0 14,6 0,5 2,4 17,7 1,6
Agosto 100,0 16,0 0,7 2,7 17,7 1,8
Septiembre 100,0 15,1 0,7 2,9 17,5 1,6
Octubre 100,0 15,6 0,6 2,6 19,5 1,6
Noviembre 100,0 12,9 0,5 2,6 171 1,4

Establ. y serv.

Periodo 1enSporte A panclrcs Benesmucbles  Otios
y de seguros

2007

Noviembre 121 22,0 11,56 5,2 4,0
Diciembre 12,1 20,4 12,1 5,6 3,0
2008

Enero 12,3 27,2 12,7 3,8 5,2
Febrero 13,6 26,2 10,6 4,0 4,2
Marzo 12,7 27,0 11,6 39 4,6
Abril 12,7 26,4 11,7 4,0 4,4
Mayo 13,5 26,0 10,0 4,4 4,2
Junio 10,5 32,7 10,2 4,0 4,4
Julio 12,4 31,3 11,4 4,1 4,0
Agosto 13,0 28,7 10,7 4,4 4,4
Septiembre 11,8 31,8 10,2 4,2 4,2
Octubre 12,5 28,9 12,1 4,1 2,6
Noviembre 11,6 37,7 10,3 3,6 2,3

Fuente: AGIP (Ministerio de Hacienda GcBa).



Actividad de la construccion

En este informe se presentan los datos correspondientes a los permisos de obras de construcciéon y
superficie cubierta, de construcciones nuevas y ampliaciones que fueron solicitados por los profesionales
ante la Direccién General de Registro de Obras y Catastro (bGRoyc). Este trabajo contiene informacién de los
Ultimos seis meses y permite tener un indicador de la actividad de la construccién privada en la Ciudad de
Buenos Aires y comparar la evolucién en el periodo. En los cuadros no se incluyen los permisos de obras
pertenecientes al Instituto de Vivienda de la Ciudad. Para mas informacion ver el Informe de resultados
correspondiente en www.estadistica.buenosaires.gob.ar

Cuadro4 Permisos de construccién solicitados. Total, construcciones nuevas y ampliaciones (en nimero
de permisos, m?2 y variacion porcentual). Ciudad de Buenos Aires. Junio 2008/noviembre 2008

Total Construcciones nuevas Ampliaciones
Periodo Permisos Superficie Permisos Superficie Permisos Superficie
(m?2) (m?2) (m2)
2008 Junio 213 216.794 149 201.193 64 15.601
Julio 219 298.603 160 283.952 59 14.651
Agosto 210 254.081 147 237.324 63 16.757
Septiembre 142 103.879 98 89.493 a4 14.386
Octubre 187 207.921 138 199.332 49 8.589
Noviembre 167 226.600 121 215.457 46 11.143
Variacion porcentual
Noviembre 08/octubre 08 -10,7 9,0 -12,3 8,1 -6,1 29,7
Noviembre 08/noviembre 07 0,0 62,0 8,0 69,2 -16,4 -11,2
Ene-nov. 08/ene-nov. 07 -11,7 0,6 -14,9 -6,0 -4,6 68,3

Fuente: Direccion General de Estadistica y Censos (Ministerio de Hacienda GcBA) sobre la base de datos de la DGROycC (GCBA).

Cuadro 5 Cantidad y superficie cubierta de las viviendas nuevas segun categoria, incluidas en los permisos
solicitados (en m2, nUmero de viviendas y variaciéon porcentual). Ciudad de Buenos Aires.
Junio 2008/noviembre 2008

Viviendas nuevas por categoria

Superfice  Total de

Feriodo (m?) viviendas  gencilla  Confortable Lujosa  Suntuosa

2008 Junio 177.253 2.063 776 445 296 546
Julio 240.958 2.569 695 625 362 887
Agosto 131.778 1.540 628 346 108 458
Septiembre 79.161 950 202 359 73 316
Octubre 124.032 1.397 473 393 101 430
Noviembre 188.842 1.688 516 308 172 692

Variacion porcentual
Noviembre 08/octubre 08 52,3 20,8 9,1 -21,6 70,3 60,9
Noviembre 08/noviembre 07 102,5 69,1 104,0 -31,1 77,3 244,3
Ene-nov. 08/ene-nov. 07 -12,2 -12,1 -12,4 -21,6 -27,5 2,4

Fuente: Direccion General de Estadistica y Censos (Ministerio de Hacienda GcBA) sobre la base de datos de la DGROyC (GCBA).
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Cuadro 6 Permisos de construccion solicitados segun destino. Total, construcciones nuevas y ampliaciones
(en nimero de permisos y variaciéon porcentual). Ciudad de Buenos Aires. Junio 2008/noviembre 2008

Univivienda Multivivienda Otros destinos

Periodo
Total C.nuevas Amp. Total C.nuevas Amp. Total C.nuevas Amp.

2008 Junio 27 13 14 137 103 34 49 33 16
Julio 25 6 19 152 128 24 42 26 16
Agosto 45 19 26 108 87 21 57 41 16
Septiembre 29 15 14 86 67 19 27 16 11
Octubre 37 17 20 109 92 17 41 29 12
Noviembre 23 8 15 110 88 22 34 25 9

Variacion porcentual
Noviembre 08/octubre 08 -37,8 -52,9 -25,0 0,9 -4,3 29,4 -17.1 -13,8 -25,0
Noviembre 08/noviembre 07 -30,3 -38,5 -25,0 22,2 25,7 10,0 -22,7 -13,8 -40,0
Ene-nov. 08/ene-nov. 07 -25,8 -24,4 -26,7 -10,7 -14,8 4,3 -2,8 -10,4 11,9

Fuente: Direccion General de Estadistica y Censos (Ministerio de Hacienda GcBA) sobre la base de datos de la DGROyC (GCBA).

Cuadro7  Superficie cubierta de los permisos de construccion solicitados segun destino. Total, construcciones
nuevas y ampliaciones (en m?2 y variacion porcentual). Ciudad de Buenos Aires. Junio 2008/noviembre 2008

Univivienda Multivivienda Otros destinos

Periodo
Total C.nuevas Amp. Total C.nuevas Amp. Total C.nuevas Amp.

2008 Junio 5.633 3.559 2.074 179.807 172.925 6.882 31.354 24.709 6.645
Julio 4.170 1.848 2,322 246.327 241.977 4350 48.106 40.127 7.979
Agosto 7.427 4.668 2,759 135.700 132.528 3.172 110.954 100.128 10.826
Septiembre 5.275 4.084 1.191 77.188 69.217 7.971 21.416 16.192 5.224
Octubre 6.091 4.111 1.980 126.197 124.152 2.045 75.633 71.069 4.564
Noviembre 3.650 1.907 1.743 193.383 187.243 6.140 29.567 26.307 3.260

Variacion porcentual

Noviembre 08/octubre 08 -40,1 -63,6 -12,0 53,2 50,8 200,2 -60,9 -630 -28,6
Noviembre 08/noviembre 07 -340 -356 -32,3 104,9 1154  -17,2 -26,0 -29,7 27,2
Ene-nov. 08/ene-nov. 07 -305 -288 -33,1 -11,2 -10,2  -28,3 54,2 16,7 219,7

Fuente: Direccién General de Estadistica y Censos (Ministerio de Hacienda GcBA) sobre la base de datos de la DGRoyC (GCBA).



Actividad comercial

Se incluye aqui informacién de las ventas en supermercados y centros de compras. Las ventas tota-
les corresponden al monto total en pesos de las ventas efectuadas a lo largo de cada mes, valuadas al
precio de venta en el establecimiento vendedor, incluyendo VA y neto de bonificaciones o descuentos de
cualquier tipo. No se incluyen cargos ni intereses por financiacion. La evolucién de las series, muestra una
alta sensibilidad segln el nimero de fines de semana del mes, y otros factores estacionales tales como
festividades, feriados, pagos de aguinaldo, etc.

Con el objeto de aislar el efecto de las variaciones en los precios, se incluyen ambas series a valores
constantes, expresadas como indices en base abril 2008=100.

Para su célculo se utilizan los indices de precios suministrados por INDEC, elaborados para este fin.

Ventas en supermercados

Corresponde a la actividad de las empresas de supermercados que cuentan por lo menos con alguna
boca de expendio cuya superficie de venta supere los 300m?2.
Las ventas en octubre de 2008, fueron realizadas a través de 365 bocas de expendio.

Grafico 2  Supermercados. Ventas totales en la Ciudad de Buenos Aires. Octubre de 2007/2008 (en millo-
nes de pesos para valores corrientes e indice abril 2008=100 para valores constantes)
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Fuente: Encuesta de supermercados. INDEC.

Ventas en centros de compras (shopping)

Corresponde a la actividad de los centros de compras ubicados en la Ciudad de Buenos Aires. Se inclu-
yen las ventas en aquellos locales que desarrollan una actividad comercial cuya medicion sea factible (en
términos de voliUmenes de venta), sin considerarse las actividades no estrictamente comerciales (Bancos,
correos, etc.) ni las géondolas o stands. Tampoco se consideran las ventas de los supermercados que se
ubican dentro de los centros de compras.

En octubre de 2008 las ventas fueron realizadas en 17 centros de compras a través de 1159 locales
activos.
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Grafico 3  Centros de compras (shopping). Ventas totales en la Ciudad de Buenos Aires. Octubre de 2007/2008
(en millones de pesos para valores corrientes e indice abril 2008=100 para valores constantes)
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Fuente: Encuesta de Centros de compras. INDEC.

Cuadro 8 Ventas totales efectuadas en supermercados y centros de compras (shopping) de la Ciudad de
Buenos Aires. Octubre de 2007/2008 (en millones de pesos) para valores corrientes, indice abril 2008=100
para valores constantes y variacion porcentual

Supermercados Centros de compras

Periodo Corrientes Constantes Corrientes Constantes

Millones indice abril Millones indice abril

de pesos 2008=100 de pesos 2008=100
2007
Octubre 549 97,9 276 98,6
Noviembre 537 96,4 270 100,6
Diciembre 657 96,5 404 101,1
2008
Enero 491 97,4 236 100,0
Febrero 524 98,3 220 99,2
Marzo 635 99,3 285 99,5
Abril 606 100,0 294 100,0
Mayo 658 100,1 309 100,4
Junio 640 100,8 316 101,7
Julio 656 100,4 332 102,3
Agosto 687 101,0 308 101,8
Septiembre 663 101,5 281 102,3
Octubre 710 102,1 306 103,1
Variacion porcentual
Octubre 2008 respecto sept 2008 7,0 0,6 8,9 0,21
Octubre. 2008 respecto octubre 2007 29,3 4,31 10,9 46"
Acum. ene-oct. 2008 resp. ene-oct. 2007 30,5 5,61 23,5 2,51

1 Las variaciones porcentuales se calculan sobre los valores absolutos.
Fuente: supermercados: Encuesta de Supermercados. INDEC. Centros de Compras: Encuesta de Centros de Compras. INDEC.



Empleo privado formal

La informacién que se presenta a continuacion proviene de la Encuesta de Indicadores Laborales (EIL),
un relevamiento mensual realizado por el Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social de la Nacién en
conjunto con la Direccién General de Estadistica y Censos del Gobierno de la Ciudad de Buenos Aires. Tiene
como proposito medir la evoluciéon del empleo privado formal de la Ciudad y sus caracteristicas principales.
El universo de la encuesta comprende al conjunto de las empresas privadas pertenecientes a las actividades
secundarias y terciarias localizadas en la Ciudad de Buenos Aires y que cuentan con un plantel de 10 y méas
ocupados registrados en el Sistema de Seguridad Social. Para mas informacién pueden consultarse los In-
formes de resultados correspondientes en www.estadistica.buenosaires.gob.ar

Cuadro9  Evolucién del empleo privado formal. Ciudad de Buenos Aires. Enero de 2008/noviembre de 2008

Variacion porcentual

indice base diciembre

Periodo 2001=100 Respecto al mes Respecto a igual mes Respecto a diciembre
anterior del ano anterior del ano anterior

2008

Enero 129,4 0,3 4,4 0,3
Febrero 129,9 0,3 4,2 0,6

Marzo 130,3 0,3 4,3 0,9

Abril 131,7 1.1 5,2 2,1

Mayo 132,8 0,8 5,6 2,9

Junio 132,8 0,0 5,3 2,9

Julio 133,4 0,5 5,3 34
Agosto 133,8 0,3 5,4 3,7
Septiembre 134,0 0,1 5,1 3,8
Octubre 133,9 -0,1 4,5 3,7
Noviembre 133,1 -0,5 2,9 3,2

Nota: las tasas de variacion mensuales contienen un desvio estandar estimado en 0,2.
Fuente: Direccion General de Estudios y Formulacién de Politicas de Empleo (MTEyss) - Direccion General de Estadistica y Censos (Ministerio
de Hacienda GcBa). Encuesta de Indicadores Laborales.

Grafico4  Evolucion del empleo privado formal. Ciudad de Buenos Aires. Noviembre de 2007/2008
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Fuente: Direccién General de Estudios y Formulacion de Politicas de Empleo (MTEyss) - Direccién General de Estadistica y Censos (Ministerio
de Hacienda GcBa). Encuesta de Indicadores Laborales.
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Destacado del mes - Diciembre 2008

La repitencia en los niveles de
ensenanza primario y medio
de la educacion comin de la
Ciudad de Buenos Aires

Lic. Daniela Roldan

Este trabajo expone, desde
una perspectiva cuantitativa,
el fenomeno de la repitencia en
los niveles primario y medio de
la educacion comun en el afo
2007", destacando la inciden-
cia de la misma por sector de
gestién en las distintas comunas
de la Ciudad de Buenos Aires.

La educaciéon comun esta desti-
nada a la mayor parte de la pobla-
cion y cumple con el objetivo de
lograr que la poblacién escolariza-
da adquiera los conocimientos, las
destrezas, las capacidades, las acti-
tudes y los valores que la estructu-
ra del sistema educativo contempla
en los plazos y en las edades teé-
ricas previstas. Contiene los nive-
les de ensefanza inicial, primario,
medio y superior no universitario.

Asisten a las escuelas de
educacién comun de la Ciudad
de Buenos Aires 655.703 alum-
nos; de este total, 40,7%
(267.046 alumnos) estd matricu-
lado en el nivel primario, 29,1%
(190.493 alumnos) en el nivel medio
y el 30,2% (198.164 alumnos) res-
tante se distribuye homogéneamen-
te entre los niveles de ensefanza
inicial y superior no universitario.

La distribucion de la matricula
de la educacion comun por sec-
tor de gestién muestra que en la
Ciudad de Buenos Aires la ges-
tibn estatal tiene una participa-
cion levemente superior (50,5%)
a la del sector privado (49,5%).

La repitencia en el nivel
primario por grado

Los alumnos repetidores en
el nivel primario de la educacion
comun representan 2,2% del total.
En 1° y 4° grado el porcentaje
de repetidores supera el prome-

Grafico 5

dio del nivel, alcanzando 3,6% vy
2,4%, respectivamente. Por el con-
trario, en 7° grado ese porcentaje
es 0,9%. Por otra parte, como se
observa en el Grafico b, asisten
a grados de nivelacién 4,2% del
total de alumnos del nivel primario.

El porcentaje de repetidores
es la proporciéon de los alumnos
repetidores en un grado o ano de
estudio dado (que cursan por segun-
da vez 0 mas el mismo grado o afno
de estudio, por no haberlo promovido
en la primera oportunidad) respecto
del total de alumnos matriculados de
ese mismo grado o afo.

Educacion comun. Nivel primario. Porcentaje de alumnos

repetidores por grado. Ciudad de Buenos Aires. Afo 2007
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Nota: se incluye informacién correspondient
Nacioén localizada en la Ciudad de Buenos Ai

e a una unidad educativa estatal dependiente de
res.

Fuente: Ministerio de Educacion. Direccién General de Planeamiento. Departamento de Estadistica
de la Direccién de Investigacion, sobre la base de Relevamiento Anual 2007, datos provisorios.

1 Los datos del Relevamiento Anual 2007 son los Gltimos disponibles para el anlisis de la repitencia.
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Destacado del mes

El nivel primario tiene por finalidad garantizar a todos los nifios el acceso a un cimulo de conocimientos basicos y comu-
nes que les permita integrarse plenamente en la vida familiar, escolar y comunitaria. Ademaés, ofrece las herramientas cogniti-
vas necesarias para continuar los estudios en el nivel medio. El nivel primario es obligatorio y comprende la educacién de los
nifios desde los seis hasta los doce afos de edad. En la Ciudad de Buenos Aires el nivel primario de la educacién comin esta
compuesto por siete grados, aunque en algunos establecimientos estatales también hay grados de nivelacién y aceleracién
destinados a favorecer la plena inclusién educativa de los nifios que nunca asistieron a la escuela o que tienen sobreedad?.

Grafico6 Educacién comun. Nivel medio. Porcentaje de alumnos

La repitencia en el nivel
repetidores por afo de estudio’. Ciudad de Buenos Aires. Aio 2007

medio por ano de estudio

Nivel medio
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El porcentaje de alumnos
repetidores en el nivel medio de
la educacién comudn es mucho .
mas elevado que en el nivel pri-
mario, representando 10,0% del
total. Asimismo, en 1° y 2° ano
ese porcentaje asciende a 14,9%
y 13,5%, respectivamente. Sin embar-
go, como muestra el Gréfico 6, el
porcentaje de repetidores en el
nivel medio disminuye a medida
que avanza el afio de estudio,
hasta llegar a 0,7% vy 0,2% en
5° y 6° afio, respectivamente.

je

Porcenta

1 La repitencia en el nivel medio se calculé exclusivamente para los turnos diurnos (mafana y tarde).
Nota: se incluye informacién correspondiente a unidades educativas dependientes de
Nacioén localizadas en la Ciudad de Buenos Aires.

Fuente: Ministerio de Educacion. Direccién General de Planeamiento. Departamento de Estadistica
de la Direccion de Investigacion, sobre la base de Relevamiento Anual 2007, datos provisorios.

El nivel medio tiene por objetivo formar a los adolescentes y jévenes para el gjercicio pleno de la ciudadania, posibilitar
su insercién en el mundo del trabajo y prepararlos para la continuacion de los estudios. Este nivel es obligatorio y esta
destinado a los adolescentes entre trece y diecisiete o dieciocho afos de edad que finalizaron el nivel primario. En la Ciudad
de Buenos Aires el nivel medio de la educacion comin comprende las modalidades Bachiller, Comercial y Técnica; éstas,
a la vez, tienen diversas orientaciones y especializaciones. La ensefianza media esté dividida en dos etapas: la primera,
conformada por el Ciclo Basico Comun, que se extiende durante tres afos; y la segunda, tiene una duracién de dos afios
para las modalidades Bachiller y Comercial y de tres afos para la Técnica. Una vez que se finaliza el tercer afio se puede
elegir la especialidad o cambiar de una modalidad a otra.

La repitencia en los niveles primario y medio por sector de gestion

Al analizar la repitencia por sec-
tor de gestion se observa que el
porcentaje de repetidores en el
nivel primario, al igual que en el

medio, es mas alto en el sector
estatal que en el privado (Gréaficos 7
y 8). Es de destacar que la diferen-
cia de alumnos repetidores entre

ambos sectores de gestion es més
aguda en el nivel medio (9,7 pun-
tos porcentuales) que en el pri-
mario (2,8 puntos porcentuales).

2 | a sobreedad se refiere a la situacion de los alumnos que tienen una edad mayor a la considerada teérica para el grado o ano de estudio que
cursan; de modo que comprende la repitencia, los abandonos transitorios y los ingresos tardios.
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SECinforma

El sector de gestion alude a la responsabilidad de la gestion de los servicios educativos. Estatal: servicios adminis-
trados directamente por el Estado. Privado: servicios administrados por instituciones privadas o personas particulares. Los
establecimientos privados pueden ser o no subvencionados por el Estado.

Grafico7  Educaciéon comun. Nivel primario. Por-
centaje de alumnos repetidores por sector de gestion.
Ciudad de Buenos Aires. Afio 2007
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Grafico 8 Educacion comun. Nivel medio. Porcen-
taje de alumnos repetidores por sector de gestion’.
Ciudad de Buenos Aires. Afio 2007
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Nota: se incluye informacion correspondiente a una unidad educativa
estatal dependiente de Nacion localizada en la Ciudad de Buenos Aires.
Fuente: Ministerio de Educacion. Direccion General de Planeamiento.
Departamento de Estadistica de la Direccién de Investigacion, sobre
la base de Relevamiento Anual 2007, datos provisorios.

1 La repitencia en el nivel medio se calculé exclusivamente para los
turnos diurnos (mafnana y tarde).

Nota: se incluye informacién correspondiente a unidades educativas
dependientes de Nacion localizadas en la Ciudad de Buenos Aires.
Fuente: Ministerio de Educacion. Direccion General de Planeamiento.
Departamento de Estadistica de la Direcciéon de Investigacion, sobre
la base de Relevamiento Anual 2007, datos provisorios.

La repitencia en los niveles primario y medio por sector de gestidon y comuna

El porcentaje de alumnos repe-
tidores en los niveles primario y
medio presenta desigualdades entre
las distintas comunas de la Ciudad.

En las Comunas 13 (Belgrano,
Colegiales, Nunez), 14 (Palermo) y
2 (Recoleta) los alumnos repetido-

res en el nivel primario representan
1,0%, 0,9% vy 1,3%, respectivamen-
te; mientras que, por el contrario,
en las Comunas 1 (Constitucion,
Monserrat, Puerto Madero,
Retiro, San Nicolds, San Telmo),
4 (Barracas, Boca, Nueva Pompeya,

Parque Patricios), 7 (Flores, Parque
Chacabuco) y 8 (Villa Lugano, Villa
Riachuelo, Villa Soldati) los mis-
mos oscilan entre 2,9% (Comuna
1)y 3.8% (Comuna 4), superan-
do el promedio del nivel (2,2%).
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Al analizar la repitencia en
el nivel primario por sector de
gestién, como se observa en el
Mapa 1, se destacan las Comunas
1, 4, 7 y 8, donde el porcentaje
de repetidores del sector estatal
asciende a 4,7%, 4,9%, 3.9% vy
3,8%, respectivamente. Por otra
parte, en la Comuna 7 el porcentaje
de repetidores del sector privado
alcanza 2,7%, situdndose por enci-
ma de la media del sector (0,7%).

En las Comunas 2, 3 (Balvanera,
San Cristobal), 4, 5 (Almagro,
Boedo), 6 (Caballito), 8 y 156
(Agronomia, Chacarita, Parque Chas,
Paternal, Villa Crespo, Villa Ortuzar)
el porcentaje de repetidores en
el nivel medio supera el prome-
dio del nivel, variando entre 10,2%
(Comuna 15) y 14,8% (Comuna 6).

Al observar la repitencia en el
nivel medio por sector de gestiéon
(Mapa 2) es significativo el por-
centaje de repetidores del sector
estatal en las Comunas 2, 4, 5, 6,
11 (Villa del Parque, Villa Devoto,
Villa  General Mitre, Villa Santa
Rita), 12 (Coghlan, Saavedra, Villa
Pueyrredén, Villa Urquiza) y 14,
donde los mismos representan
16,1%, 16,4%, 17,6%, 22.2%,
16,4%, 18,9% vy 15,0%, respec-
tivamente. En sentido contrario,
sobresale la Comuna 10 (Floresta,
Monte Castro, Vélez Sarsfield,
Versalles, Villa Luro, Villa Real),
donde se presenta el porcentaje
mas bajo de repetidores del sec-
tor estatal (5,0%). Sin embargo,
en dicha comuna el porcentaje
de repetidores del sector privado
alcanza 6,4%; siendo, de este
modo, la Unica comuna donde
la repitencia de este sector es
mas elevada que la del estatal.
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Mapa 1 Educacién comun. Nivel primario. Porcentaje de alumnos repe-
tidores por sector de gestion y comuna. Ciudad de Buenos Aires. Aho 2007

Sector de gestion

- Estatal

Privado

o 2 4 Kismetros

Nota: se incluye informacién correspondiente a una unidad educativa estatal dependiente
de Nacién localizada en la Ciudad de Buenos Aires.

Fuente: Ministerio de Educacion, Direccion General de Planeamiento. Departamento de Estadistica
de la Direccién de Investigacion, sobre la base de Relevamiento Anual 2007, datos provisorios.

Mapa 2 Educacion comun. Nivel medio (turnos diurnos). Porcentaje
de alumnos repetidores por sector de gestion y comuna.
Ciudad de Buenos Aires. Aho 2007

Sector de gestion

I Estatal

Privado

2 4 Kiémeros

Nota: se incluye informacién correspondiente a unidades educativas dependientes de
Nacion localizadas en la Ciudad de Buenos Aires.

Fuente: Ministerio de Educacion, Direccién General de Planeamiento. Departamento de Estadistica
de la Direccién de Investigacion, sobre la base de Relevamiento Anual 2007, datos provisorios.



Encuesta de Ocupacién Hotelera

Esta informacién proviene de la Encuesta de Ocupacion Hotelera (EOH), cuyo relevamiento mensual es
realizado por la Direccién General de Estadistica y Censos del Gobierno de la Ciudad de Buenos Aires a
partir de julio de 2002. La misma tiene por objetivo conocer las caracteristicas generales del sector, en lo
referido a la cantidad de habitaciones y plazas disponibles a la venta y efectivamente ocupadas, destino de
los pasajeros en los meses de mayor afluencia turistica, tarifa promedio por categoria y personal ocupado
de los puestos de trabajo mas representativos del sector. La EOH releva la totalidad de los establecimientos
hoteleros de la Ciudad de Buenos Aires categorizados como 3, 4 y 5 estrellas, hoteles boutique y apart
hoteles, més una muestra representativa de los hoteles categorizados como 1y 2 estrellas, hostels, re-
sidenciales y sindicales.

Cuadro 10 Tasa de ocupacién de habitaciones’ por categoria hotelera. Ciudad de Buenos Aires.
Octubre 2007/2008 (en porcentaje).

Categoria

Periodo Hoteleros? Parahoteleros?

Total 1y2* 4 * Apart Boutique Total Hostel ?;;c;g/
2007
Octubre 74,9 59,4 71,8 80,2 83,6 67,9 67,4 44,6 - 44,6
Noviembre 79,2 64,8 77,0 86,7 85,5 66,5 76,7 44,5 - 44,5
Diciembre 67,0 53,9 63,6 70,6 77,4 56,6 61,9 39,8 --- 39,8
2008
Enero 60,3 49,1 58,7 63,2 69,2 52,6 53,1 39,3 --- 39,3
Febrero 65,6 55,0 65,6 68,3 785 54,5 64,0 39,6 --- 39,6
Marzo 69,7 57,2 67,7 73,4 79,5 61,0 63,5 39,2 --- 39,2
Abril 68,1 58,5 67,4 70,8 76,6 59,0 55,0 40,7 --- 40,7
Mayo 67,4 54,2 68,2 73,3 72,3 61,2 56,6 42,3 --- 42,3
Junio 61,2 53,7 60,5 66,4 63,2 59,5 46,6 421 --- 42,1
Julio 70,7 69,9 71,8 76,8 66,1 66,5 56,3 48,4 --- 48,4
Agosto3 66,6 60,1 68,2 72,7 66,8 58,0 55,7 46,3 --- 46,3
Septiembre3 67.4 57,6 67,4 73,9 68,8 65,5 55,1 46,2 46,2
Octubre3 67,8 58,7 66,3 73,5 71,9 62,2 54,9 47,8 47,8

1 Es la relacion entre las habitaciones ocupadas y las habitaciones disponibles. Surge de dividir la cantidad de las primeras sobre la cantidad
de las segundas.

2 Establecimientos hoteleros son aquellos categorizados como hoteles de 1, 2, 3, 4 y 5 estrellas, boutique y apart hoteles, mientras que los
establecimientos parahoteleros, incluyen hoteles sindicales, hostel, cabanas, bungalows, hospedajes, bed & breakfast, hosterias, residen-
ciales, etc.

3 Valores provisorios.

Nota: los datos representan la totalidad de los establecimientos para todas las categorias hoteleras. A partir del ano 2007, los hoteles
correspondientes a la categoria de una y dos estrellas, fueron seleccionados en forma conjunta para la muestra, por consecuencia los datos
se exponen unificados. También se publican a partir de 2007 los datos correspondientes a boutique y resto de parahoteleros (residenciales
y sindicales). En el caso particular de los hostels, no se publica la tasa de ocupacién de habitaciones por tratarse de establecimientos que
prestan el servicio de alojamiento en habitaciones semiprivadas o comunes.

Fuente: Direccion General de Estadistica y Censos (Ministerio de Hacienda GcBA). Encuesta de Ocupacién Hotelera (EOH).
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Cuadro 11 Tasa de ocupacién de plazas' por categoria hotelera. Ciudad de Buenos Aires.
Octubre 2007/2008 (en porcentaje).

Categoria
Periodo Hoteleros? Parahoteleros?
. Otros/

4* b * Apart Boutique Total Hostel resto
2007
Octubre 58,0 48,3 58,2 62,2 63,5 50,3 58,9 39,8 45,2 38,0
Noviembre 61,0 53,4 61,7 66,4 64,6 48,3 65,8 42,5 52,3 39,1
Diciembre 53,3 43,7 52,6 55,9 62,9 41,4 5157/ 37,2 48,8 33,3
2008
Enero 48,5 42,7 47,8 52,0 515,53 35,8 46,9 37,9 45,6 34,9
Febrero 52,1 47,3 53,1 55,4 58,2 35,8 56,1 38,4 49,4 34,1
Marzo 54,8 49,1 54,0 58,3 60,7 43,0 57,2 39,1 46,3 36,2
Abril 52,2 50,0 52,6 54,9 56,4 40,7 471 37,5 &7/, 37,6
Mayo 52,3 46,2 54,7 56,8 54,2 42,8 49,2 38,9 39,9 38,5
Junio 47,2 44,0 48,2 51,7 47,6 39,9 41,0 38,4 40,9 37,4
Julio 57,8 58,6 60,9 64,3 52,7 45,0 51,1 45,9 49,4 44,4
Agosto3 52,6 51,4 54,4 58,6 51,0 39,1 49,4 43,3 44,3 42,9
Septiembre3 52,3 47,9 53,0 57,8 52,8 43,8 48,3 42,2 43,7 41,5
Octubre3 52,0 49,9 52,0 56,7 52,9 42,7 46,9 42,4 45,4 41,2

1 Es la relacion entre las plazas ocupadas y las plazas disponibles. Surge de dividir la cantidad de las primeras sobre la cantidad de las segundas.
2 Establecimientos hoteleros son aquellos categorizados como hoteles de 1, 2, 3, 4 y 5 estrellas, boutique y apart hoteles, mientras que los
establecimientos parahoteleros, incluyen hoteles sindicales, hostel, cabainas, bungalows, hospedajes, bed & breakfast, hosterias, residen-
ciales, etc.

3 Valores provisorios.

Nota: los datos representan la totalidad de los establecimientos para todas las categorias hoteleras. A partir del afno 2007, los hoteles
correspondientes a la categoria de una y dos estrellas, fueron seleccionados en forma conjunta para la muestra, por consecuencia los datos
se exponen unificados. También se publican a partir de 2007 los datos correspondientes a hostel, boutique y resto de parahoteleros (resi-
denciales y sindicales).

Fuente: Direccion General de Estadistica y Censos (Ministerio de Hacienda GcBA). Encuesta de Ocupacién Hotelera (EOH).

Cuadro 12 Tarifa promedio’ por categoria hotelera. Ciudad de Buenos Aires. Octubre 2007/2008 (en pesos).

Categoria
Periodo Hoteleros? Parahoteleros?
4* 5* Apart Boutique Hostel Otros/resto
2007
Octubre 89,9 159,9 250,1 624,7 200,3 347,3 40,6 66,5
Noviembre 93,9 162,8 248,1 619,8 204,3 336,9 37,1 68,4
Diciembre 98,1 159,7 235,7 629,1 203,9 291,5 36,6 65,1

continda
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Cuadro 12 continuacion

Categoria
Periodo Hoteleros? Parahoteleros?
4 * 5 * Apart Boutique Hostel Otros/resto

2008

Enero 97,2 162,3 230,3 581,9 202,0 344,8 39,0 60,4
Febrero 104,3 161,2 222,2 589,5 205,5 374,7 38,3 66,1
Marzo 103,1 168,5 237,3 645,2 216,7 405,1 37,9 66,2
Abril 103,9 168,2 243,8 622,9 223,4 369,0 39,1 61,5
Mayo 105,5 169,7 254,3 654,4 224,5 374,5 40,3 64,1
Junio 112,4 171,3 243,2 565,7 224,0 340,3 39,8 67,1
Julio 114,7 182,3 248,1 548,0 229,3 358,8 40,6 68,1
AgOStO3 117,2 190,2 248,3 574,5 229,5 368,6 43,1 67,1
Septiembre3 120,5 188,4 252,5 597,3 228,3 389,6 66,4 67,2
Octubre3 119,0 200,3 294,8 689,0 244,7 410,0 51,0 69,9

1 Es el total facturado por alojamiento en el mes de referencia dividido el total de habitaciones vendidas en el mismo mes, excepto en el caso
de los hostels, donde el valor de la tarifa es el promedio de lo cobrado por persona/por cama en el mes.

El precio esta expresado en pesos y no incluye el impuesto al valor agregado.
2 Establecimientos hoteleros son aquellos categorizados como hoteles de 1, 2, 3, 4 y 5 estrellas, boutique y apart hoteles, mientras que los
establecimientos parahoteleros, incluyen hoteles sindicales, hostel, cabanas, bungalows, hospedajes, bed & breakfast, hosterias, residenciales, etc.
3 Valores provisorios.
Nota: los datos representan la totalidad de los establecimientos para todas las categorias hoteleras. A partir del ano 2007, los hoteles
correspondientes a la categoria de una y dos estrellas, fueron seleccionados en forma conjunta para la muestra, por consecuencia los datos
se exponen unificados. También se publican a partir de 2007 los datos correspondientes a hostel, boutique y resto de parahoteleros (resi-
denciales y sindicales).
Fuente: Direccion General de Estadistica y Censos (Ministerio de Hacienda GcBa). Encuesta de Ocupacién Hotelera (EOH).

Mercado inmobiliario

Se incluye la informacién de los actos notariales (discriminando escrituras e hipotecas) y actos judiciales
transferenciales de dominio (propiedad), que fueron anotadas en el Registro de la Propiedad Inmueble de la
Ciudad de Buenos Aires. Estos datos permiten una aproximacion a la evoluciéon del mercado inmobiliario.

Cuadro 13 Mercado inmobiliario. Actos notariales y actos judiciales transferenciales de dominio anotados
en el Registro de la Propiedad Inmueble. Ciudad de Buenos Aires. Enero de 2008/noviembre de 2008 (en
cantidad y variacién porcentual)

Actos notariales

Actos judicia-

Periodo Escrituras : les transf.
traslativas Hipotecas  de dominio
de dominio

2008

Enero 11.994 11.118 876 953

Febrero 6.201 5.725 476 1.175

Marzo 7.028 6.509 519 1.449

Abril 8.317 7.714 603 1.787

Mayo 9.089 8.461 628 1.863

Junio 8.760 8.134 626 1.706

Julio 9.774 9.081 693 1.852

Agosto 8.691 8.067 624 1.202

Septiembre 9.465 8.726 739 1.809

Octubre 9.400 8.695 705 1.769

Noviembre 8.071 7.541 530 1.864

Variacion porcentual

Noviembre de 2008 respecto octubre 2008 -14,1 -13,3 -24,8 5,4

Noviembre de 2008 respecto noviembre de 2007 -18,2 -17,2 -30,5 -13,4

Acum. ene/noviembre 2008 resp. ene/noviembre 2007 -0,7 0,1 -10,0 -6,1

Fuente: Direccion General de Estadistica y Censos (Ministerio de Hacienda GcBa), sobre la base de datos del Registro de la Propiedad Inmueble.



Familia
Divorcios, uniones civiles y certificados de convivencia

En este informe se presentan los datos correspondientes a la evoluciéon de los divorcios
vinculares, las uniones civiles y los certificados de convivencia inscriptos en la Direccién Gene-
ral del Registro del Estado Civil y Capacidad de las Personas del GcBAa. Estos datos se recogen
desde el afno 1987 en el caso de los divorcios, desde julio de 2003 para las uniones civiles y
desde enero de 2007 para los certificados de convivencia y se dan a conocer mensualmente en
este boletin.

De la informacién que se presenta, el Cuadro 14 muestra el comportamiento de las uniones
civiles desagregada por el tipo de pareja y de los certificados de convivencia' desde noviembre
de 2007 hasta noviembre de 2008 inclusive. Merece la pena destacar el crecimiento de la uniones
civiles entre varones en los Ultimos tres meses del periodo analizado.

El Cuadro 15y el Grafico 9 muestran la evolucion mensual de los divorcios vinculares inscrip-
tos en los Ultimos trece meses. Se puede observar que en la mayoria de los meses se registran
entre 600 y 800 divorcios, excepto en los meses de enero (por la feria judicial), febrero y agosto
que presentan frecuencias inferiores a 500 casos.

Cuadro 14 Uniones civiles por composicion de la pareja y certificados de convivencia emitidos.
Ciudad de Buenos Aires. Noviembre 2007/2008

Uniones civiles

Certificados

Composicion de la pareja - -
P pare; de convivencia

Mujer-Varén Varén-Varén Mujer-Mujer

2007 Noviembre 45 37 3 B 867
Diciembre 39 31 3 5 583
2008 Enero 33 25 7 1 774
Febrero 37 28 7 2 865
Marzo 37 30 4 3 879
Abril 38 29 4 5 997
Mayo 46 35 8 3 991
Junio 20 17 & - 805
Julio 18 12 B 1 933
Agosto 22 18 1 3 963
Septiembre 43 25 15 3 1.060
Octubre 29 14 12 & 1.005
Noviembre 32 19 11 2 844

Fuente: Ministerio de Justicia y Seguridad. Subsecretaria de Justicia. Direccion General del Registro del Estado Civil y Capacidad de las
Personas.

1 Es la constancia emitida por el Registro de la Personas en el ambito de la c.A.B.A. a los efectos de acreditar las uniones de hecho. Dicho
certificado permite acceder a beneficios de la Seguridad Social, del Sistema de Salud y diversas tramitaciones civiles.
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Cuadro 15 Divorcios vinculares inscriptos segin mes.
Ciudad de Buenos Aires. Noviembre 2007/2008

Divorcios vinculares inscriptos

La ley 23.515 de divorcio vincular
del afio 1987 permite a los coén-

2007 yuges divorciados contraer nuevas
Noviembre 814 nupcias. Por su parte las uniones
Diciembre 683 civiles se reconocen en la Ciudad a
2008 partir de la sancién de la Ley 1.004

de diciembre de 2002 y de su Decreto

Enero = Reglamentario 556 de mayo de 2003.
Febrero 476 Se entiende por unién civil a la union
Marzo 602 conformada libremente por dos per-
Abril 640 sonas con independencia de su sexo
Mayo 712 y orientacion sexual.

Junio 631

Julio 596

Agosto 385

Septiembre 647

Octubre 736

Noviembre 672

Fuente: Ministerio de Justicia y Seguridad. Subsecretaria de Justicia. Direccion General del
Registro del Estado Civil y Capacidad de las Personas.

Grafico9  Divorcios vinculares inscriptos segun mes. Ciudad de Buenos Aires. Noviembre 2007/2008
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Fuente: Ministerio de Justicia y Seguridad. Subsecretaria de Justicia. Direccién General del Registro del Estado Civil y Capacidad de las Personas.
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Salud
Inmunizaciones

La informacidon que se presenta a continuacion corresponde a las vacunas aplicadas en los vacunatorios
del Gobierno de la Ciudad de Buenos Aires por lugar de residencia durante el primer semestre de 2008.

Cuadro 16 Vacunas aplicadas en los vacunatorios del Gobierno de la Ciudad de Buenos Aires por lugar de
residencia segun vacuna. Ciudad de Buenos Aires. 1° semestre 2008

Vacuna Total Residentes No residentes
Total 608.688 411.525 197.163
Porcentaje 100,0 67,6 32,4
Antigripal 59.518 41.051 18.467
Antihepatitis A 26.671 18.208 8.463
Antihepatitis B 120.483 81.178 39.305
BCG 30.404 16.914 13.490
Sabin 97.292 68.832 28.460
Cuédruple/cuédruple acelular 71.411 49.978 21.433
Triple viral 51.295 36.832 14.463
Doble viral 8.185 4.423 3.762
Doble adultos 92.971 62.079 30.892
Triple/triple acelular 19.367 14.246 5.121
PPD 18.134 10.764 7.370
Salk 610 276 334
Quintuple acelular 1.524 601 923
Antivaricela 933 624 309
Antimeningococo 863 470 393
Antimeningococo conjugada 218 47 171
Haemophilus 477 155 322
Antineumococo 3.354 1.792 1.562
Antineumococo conjugada 369 108 261
Gamma antitetanica 1.040 778 262
Gamma inespecifica 41 34 7
Gammaglobulina hepatitis B 83 71 12
Rotavirus 527 192 335
Otras 2918 1.872 1.046

Nota: BcG: Bacilo Calmette-Guerin.
ppD: Derivado Proteico Purificado.
Fuente: Ministerio de Salud. Direccién de Estadisticas para la Salud-Sistema Estadistico Ampliado
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Grafico 10 Vacunas aplicadas en los vacunatorios del Gobierno de la Ciudad de Buenos Aires por lugar de
residencia. Ciudad de Buenos Aires. 1° semestre 2008
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Fuente: Ministerio de Salud. Direccién de Estadisticas para la Salud-Sistema Estadistico Ampliado

~ Cultura
Exposiciones y muestras

A continuacion se presenta informacion sobre la cantidad de actividades y asistentes a exposiciones y
muestras realizadas en la Ciudad, ofrecidas por diferentes organismos del Ministerio de Cultura del Gcea
durante el periodo enero/septiembre del afio 2008.

El Grafico 11 presenta una comparacién de la cantidad de asistentes con igual periodo de 2007 des-
agregado por mes. Se observa que en casi todos los meses de 2008 (excepto enero y agosto), se registra
mayor asistencia que en el ano anterior.

El Grafico 12 muestra la participacién relativa de los diferentes organismos en el total de exposiciones y
muestras ofrecidas por los mismos. Los centros culturales barriales concentran la mitad del total de estas
actividades, el resto se distribuye casi en partes iguales entre el Centro Cultural Recoleta y los museos
dependientes de la Direcciéon General de Museos (GCBA).

Grafico 11 Asistentes a exposiciones y muestras en organismos dependientes del GCBA seglin mes.
Ciudad de Buenos Aires. Enero/septiembre. Afos 2007/2008
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Nota: para el ano 2007 no estan incluidos los asistentes a las exposiciones y muestras ofrecidas por los centros culturales dependientes

del Programa Cultural en Barrios.
Fuente: Direccion General de Estadistica y Censos (Ministerio de Haciendo GcBa) sobre la base de datos del Ministerio de Cultura.
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Grafico 12 Distribucion porcentual de las exposiciones y muestras realizadas por organismo del GCBA.
Ciudad de Buenos Aires. Enero/septiembre. Afo 2008.

Museos 24% cPPHCCBA 1%

cCR 25% ccB 50%

Nota: Ccb: Centros culturales barriales; ccr: Centro Cultural Recoleta; cppHccBA: Comision para la Preservacion del Patrimonio Histérico
Cultural de la Ciudad de Buenos Aires.

Se incluyeron so6lo aquellos organismos del GCBA que tienen exposiciones y muestras en su oferta de actividades culturales. El Centro Cultural
General San Martin y el Instituto Histérico de la Ciudad no reportaron actividades de exposiciones y muestras durante este periodo.

Fuente: Direccion General de Estadistica y Censos (Ministerio de Haciendo GcBa) sobre la base de datos del Ministerio de Cultura.

Empleo en la Ciudad de Buenos Aires

Se incluye aqui un conjunto seleccionado de indicadores que provienen de la Encuesta Permanente de
Hogares (EPH) con el propdsito de difundir informacién que sintetiza la situacién y evolucion del empleo
en la Ciudad de Buenos Aires.

Se presentan asimismo datos correspondientes a otros aglomerados relevados por la encuesta para
tener informacién que contextualice la situacion de la Ciudad.

Cuadro 17 Tasas de actividad, empleo, desocupacién, subocupacién horaria demandante y no demandante
Ciudad de Buenos Aires, Partidos del Conurbano, GBA y total de aglomerados urbanos. 3° trimestre 2008

Indicadores basicos Ciudad Partidos Total aglomera-

del mercado laboral de Bs. As. del Conurbano dos urbanos

Tasa de actividad 53,7 46,3 48,0 45,7

Tasa de empleo 50,8 41,9 43,9 42,1

Tasa de desocupacion 5,3 9,7 8,5 7.8

Tasa de subocupacién horaria 7,3 10,6 9,8 9,2
Subocupacién horaria demandante 4,0 7,2 6,4 6,3
Subocupacién horaria no demandante 3,3 34 34 2,9

Nota: las tasas de actividad y empleo se calculan como porcentaje sobre la poblacién total. Las tasas de desocupacion y subocupacion
horaria se calculan como porcentaje sobre la poblacién econémicamente activa.
Fuente: INDEC - Encuesta Permanente de Hogares (EPH)
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Grafico 13 Evolucion de la tasa de empleo. Ciudad de Buenos Aires y total de aglomerados urbanos.
Mayo 2001/3° trimestre de 2008. (Serie EPH puntual y continua)3
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3 A partir del aflo 2003 se modifica la modalidad de relevamiento de la EpH. Hasta mayo de 2003 se efectuaban dos mediciones puntuales (mayo

y octubre), luego se comienza a realizar un relevamiento continuo que produce resultados, segln el tema, con frecuencia trimestral o semestral.
Fuente: INDEC - Encuesta Permanente de Hogares (EPH)

Grafico 14 Evolucion de la tasa de empleo. Ciudad de Buenos Aires y total de aglomerados urbanos.
Mayo 2001/3° trimestre de 2008. (Serie EPH puntual y continua)3
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3 A partir del afio 2003 se modifica la modalidad de relevamiento de la epH. Hasta mayo de 2003 se efectuaban dos mediciones puntuales (mayo

y octubre), luego se comienza a realizar un relevamiento continuo que produce resultados, segln el tema, con frecuencia trimestral o semestral.
Fuente: INDEC - Encuesta Permanente de Hogares (EPH)
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Cuadro 18 Tasas de actividad, empleo, desocupacién y subocupacién horaria total, demandante y no
demandante. Ciudad de Buenos Aires. 2° trimestre 2007/3° trimestre 2008

Indicadores béasicos

del mercado laboral 2° trimestre 3° trimestre 3 4° trimestre 1° trimestre 2° trimestre 3° trimestre

Tasa de actividad 55,5 - 55,1 55,2 53,7 53,7
Tasa de empleo 51,8 - 51,7 51,9 50,7 50,8
Tasa de desocupacion 6,5 - 6,1 6,6 55 5,3
Tasa de subocupacién horaria 8,3 - 7,7 6,1 7,2 7,3
Subocupacién horaria demandante 4,8 - 4,2 4,0 5,2 4,0
Subocupacién horaria no demandante 3,5 - &5 2,1 2,0 S

3 Durante el tercer trimestre de 2007 el aglomerado Gran Buenos Aires (que incluye a la Ciudad de Buenos Aires) no fue relevado.

Nota: las tasas de actividad y empleo se calculan como porcentaje sobre la poblacién total. Las tasas de desocupacién y subocupacion
horaria se calculan como porcentaje sobre la poblacién econémicamente activa.

Fuente: INDEC - Encuesta Permanente de Hogares (EPH)

Publicaciones del mes

Informe de Resultados:

(394) Estadistica de Edificacion. Ciudad de Buenos Aires. Noviembre 2008

(393) Informe de ocupacion en ingresos. Ciudad de Buenos Aires. Tercer Trimestre 2008
(392) Encuesta de Indicadores Laborales. Ciudad de Buenos Aires. Octubre 2008

(389) Resultados basicos Encuesta Anual de Hogares 2007. Salud

(388) Informe de resultados béasicos EAH vivienda 2007

(387) Hogares y Jefatura de los Hogares - EAH 2007
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sido certificado segun la Norma IRAM ISO 9001-2000

o

|
kel
o
&
o

[
ke

R.1.9000-2482

Tirada: 370 ejemplares. Costo unitario de produccién: $ 4,75 (Ley N2 866)



